
ČTYŘLÍSTEK
2023/2024

AKCE  ŠKOLY

ZPĚTNÁ VAZBA ŽÁKŮ…



PÁR SLOV K MAMINKÁM…

SPORTOVNÍ ÚSPĚCHY
(Viktorka Šalatová, 3.C)

CHEMICKÝ POKUS
(izolace kaseinu z mléka)

ZPĚTNÁ VAZBA K AKCÍM
(žáci 4. třídy, Kaiser Antonín, Jan Hasso, 

František Kohout)

VÝTVARNÉ PRÁCE
(plakáty – závislosti)

PÁRÁTKOVÁ 
ARCHITEKTURA

KDYŽ PRVŇÁČCI PÍŠÍ…

PRÁCE ŽÁKŮ (herbáře)

HOBBY (minecraft)

VÝTVARNÉ PRÁCE
- vyjádření chuti pomocí barev

- reklama

(protichůdné zprávy)

AKCE ŠKOLY
(zdravověda, exkurze)

OBSAH ÚVODNÍČEK
Je červen a blíží se tak dlouho 
očekávaný konec školního 
roku a prázdniny! Ty jsou pro
většinu z nás časem cestování, 
seznamování a hledání nových 
přátel. Můžeme se ale často 
setkat s různými nástrahami, 
proto by bylo dobré tomuto 
číslu věnovat pár minutek 
svého času a připomenout si, 
proč je dobré se před 
některými věcmi mít na 
pozoru a ve společnosti se jim 
raději vyhnout obloukem. 
V tomto čísle nechybí ani pár 
vlídných slov, zážitky z akcí, 
sportovní úspěchy, výtvarné 
práce a hobby…
Věříme, že si prázdniny určitě 
všichni užijeme a v plné síle se 
v září pustíme do dalšího čísla 
časopisu!
Na závěr bychom rádi popřáli 
hodně štěstí na další cestě  
našim deváťákům, ale také 
našemu panu řediteli☺
Těšíme se na vás ve školním 
roce 2024/2025.



PRO MAMINKY….



PRO MAMINKY….



PRO MAMINKY….



SPORTOVNÍ ÚSPĚCHY

VIKTORČINY PRAŽSKÉ 
SUPER VÍKENDY!
O tom, že je naše Viky jednou z nejlepších 
babytenistek v ČR nás přesvědčila o 
víkendech 16.-17.3 a 23.-24.3., které strávila 
na Pražských kurtech. V sobotu 16.3. si 
podmanila celostátní turnaj v pražských 
Dobřichovicich, kdy v celém turnaji ztratila 
pouhé 2 gamy a zvítězila. V neděli 24.3. pak 
nastoupila na Štvanici k 30. Jubilejní mu 
Masters turnaji na ČLTK. Zde nastoupilo 16 
nejlepších hráček celého seriálu a Viktorka 
opět patřila mezi nejlepší a vybojovala 
fantastické 3. místo. Odměnou za to bylo 
překvapení v podobě Wimbledonské vítězky 
Markéty Vondroušové, která naší Viktorce 
předávala cenu. Gratulujeme Viktorko!!!!!

Viktorka Šalatová 3.C



CHEMICKÝ POKUS 
Izolace kaseinu z mléka

Jak jsme postupovali:
Do mléka jsme přidali ocet, 
v kyselém prostředí došlo k 
vysrážení bílkoviny. Celou 
směs jsme přes plátno 
přefiltrovali a zjišťovali, o 
jakou bílkovinu jde a co je 
filtrátem.
→ Bílkovina kasein a filtrát 
syrovátka.



ŠKOLNÍ BESEDA

Rizika dospívání
27.5.2024 přijela na druhý stupeň základní školy v Oseku 
lektorka paní Podlahová. Vysvětlovala nám rizika dospívání 
jako například nemoci, závislost na návykových látkách 
(tvrdé drogy, nikotin, kofein), nebo také o bezpečí při sexu.

Co nového jsem se dozvěděl?
Sex

- rozdíl mezi zneužitím a znásilněním
1) znásilnění = pohlavní styk bez souhlasu protějšku
2) zneužití = pohlavní styk s osobou mladší než 15 let

Nikotin

- mladí lidé se mohou stát závislými na nikotinu už za deset dní
- nikotin způsobuje, že se v mozku rychle a intenzivně vyplaví 

dopamin

Drogy

- tvoří závislost na hazardu (automaty, sportka atd.) nebo na 
pohlavním styku
- drogy mají taky špatný dopad na erekci

Kofein

- Během dospívání, kdy má mozek nejvíce nervových spojení, může 
kofein snížit jejich účinnost

Nemoci

- rakovina varlat - samovyšetřování každý měsíc
- nejčastěji u mladých lidí (obvykle od 20. až 40. roku našeho 

života)                                                                  Jan Hasso, 8.A



ŠKOLNÍ BESEDA

Autor: Amélie Zajíčková, 7.B



ŠKOLNÍ BESEDA

Prevence při dospívání
Dne 27.5 na Základní škole v Oseku probíhala o hodinu přírodopisu 
beseda na téma Prevence a dospívání, která byla vedena zkušenou 
lektorku paní Podlahovou, která dokázala s žáky navázat dobrý 
kontakt a zlepšit den.
S paní Podlahovou žáci probírali různá témata týkající se puberty, 
pohlavního styku a hlavně bezpečné péče o tělo (to znamená bez 
návykových látek, které často zkracují život).
Jako návykové látky samozřejmě nezapomněla zmínit drogy, 
cigarety, alkohol, ale ani energetické nápoje. V souvislosti s nimi 
jsme se dozvěděli, proč se nám často chce po energetickém nápoji 
spát.Jde o to, že energetický nápoj obsahuje kofein, který vás 
v jeden moment nakopne, ale zároveň obsahuje také taurin, který 
může mít účinky „utlumování“ neboli možné únavy.

Dle mého názoru je to takový marketingový trik na principu 
návyku, aneb jste unaveni, tak si dáte energetický nápoj, ten 
vás nakopne, ale následovně zase utlumí, takže si dáte další, 
ten vás nakopne a zase utlumí, a když to takhle půjde dále, tak 
na tom zřejmě budete závislí, což vašemu tělu škodí, protože ta 
rána do srce od toho kofeinu je na srdce strašně rychlá a 
srdce se rozbuší a následně zase utlumí.

Co nového jsem se dozvěděl?
TÉMA ROZDÍL MEZI ZNEUŽITÍM A ZNÁSILNĚNÍM
Znásilnění je děj, kdy má osoba pohlavní styk s druhou osobou, 
která s tím NESOUHLASÍ.
Zneužití je pohlavní styk s osobou, která je mladší 15ti let a to 
jestli s tím osoba mladší souhlasí nehraje roli protože je to pořád 
trestný čin



ŠKOLNÍ BESEDA

TÉMA DROGY CIGARETY A ALKOHOL

Droga 

Je velmi návyková látka a může mít pro někoho až smrtelné následky.
V Česku je velmi používaná droga extáze nebo marihuana a halucinogenní 
houby. Drogy mohou ovlivnit nejen naše životy a myšlenky, ale také můžou 
narušit sociální vztahy jako třeba rodinu.

Cigareta

Cigarety obsahují látku zvanou nikotin, která v mozku uvolňuje dopamin, 
který nám může vyvolat dobrý pocit. Mladý člověk může být na tuto látku 
obsaženou v cigaretách už během prvních deseti dnů používání.
Při používání cigaret se člověku začne zmenšovat objem plic a plíce začnou 
chytat černou barvu, díky tomu že se plícím začne zmenšovat jejich 
objem se kuřákům začne hůře dýchat, což může vést ke kašlání.

Alkohol

Alkohol je též návyková látka, která v nadměrné míře může mít 
halucinogenní účinky. Alkohol sice neničí plíce, ale ničí nám srdce, cévy, 
mozkové buňky, játra, ale také může ničit sociální vztahy,  pokud 
konzument je tzv. alkoholik. Dobrá zpráva je ta, že se z toho dá vyléčit, k 
čemuž slouží různé odvykačky, podpůrné centra atd…
Ovšem to neznamená, že pokud si někdo dá občas nějaký alkohol, tak si 
hnedka ničí tělo. Tělo si ničíte až v té chvíli, kdy alkohol konzumujete 
pravidelně. Každopádně žádná návyková látka není dobrá.

Přednáška s Paní Podlahovou se spoustě žáků moc 
líbila a rozhodně se těšíme, až přijede znova 
s nějakou další povedenou přednáškou.

Antonín Kaiser 8.C



ŠKOLNÍ BESEDA

Bezpečné dospívání
Na Základní školu do Oseka přijela paní lektorka Podlahová 
poučovala nás o bezpečném dospívání, nikotinu, drogách a 
nechráněném sexu.

Dospívání je období plné změn a nových zkušeností, které často 
přinášejí různá rizika. Mezi nejvýznamnější rizika patří užívání nikotinu, drog a 
nechráněný sex. Tyto faktory mohou mít závažné důsledky na fyzické i duševní zdraví 
mladých lidí. Prevence a informovanost jsou klíčovými nástroji, které mohou mladým 
lidem pomoci bezpečně projít tímto náročným obdobím.

Nikotin

Nikotin, hlavní látka v tabáku, je silně návykový stimulant, který má negativní dopad na 
zdraví. Kouření cigaret je jednou z hlavních příčin mnoha onemocnění, včetně rakoviny 
plic, srdečních chorob a chronické obstrukční plicní nemoci. Mnoho dospívajících začíná 
kouřit v důsledku tlaku vrstevníků nebo z touhy vypadat dospěleji. Elektronické 
cigarety, často mylně považované za méně škodlivé, také obsahují nikotin a mohou vést 
k závislosti.
Co jsem se dozvěděl nového: Závislost na nikotinu může být už za 10 dní i u 
dětí

Drogy

Užívání drog je dalším vážným rizikem během dospívání. Experimentování s drogami 
může vést k závislosti, zdravotním problémům a negativním sociálním důsledkům. Mezi 
nejčastěji užívané drogy mezi mladými lidmi patří marihuana, extáze, amfetaminy a 
opiáty. Každá z těchto drog má specifické rizika, včetně poškození mozku, psychických 
poruch a předávkování.
Co jsem se dozvěděl nového: že nejvíc návykovou drogou je Heroin

NECHRÁNĚNÝ sex

Nechráněný sex je dalším závažným rizikem, které může vést k sexuálně přenosným 
infekcím a neplánovaným těhotenstvím. Mladí lidé často nemají dostatek informací o 
bezpečných sexuálních praktikách, což zvyšuje riziko nákazy a nežádoucích následků. 
Používání kondomů je efektivní způsob, jak se chránit před pohlavními chorobami a 
neplánovaným těhotenstvím. 
Co jsem se dozvěděl nového: Španělsko má nejnižší věkovou hranici (13 let).

František Kohout, 8.B
zdroje : https://cs.wikipedia.org/wiki/Drogov%C3%A1_z%C3%A1vislost

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nikotin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Leg%C3%A1ln%C3%AD_v%C4%9Bk_zp%C5%AFsobilosti_k_pohlavn%C3%ADmu_styku

https://cs.wikipedia.org/wiki/Drogov%C3%A1_z%C3%A1vislost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nikotin


VÝTVARNÉ PRÁCE Plakáty 6. a 7. tříd

Závislosti



VÝTVARNÉ PRÁCE Plakáty 6. a 7. tříd

Závislosti



VÝTVARNÉ PRÁCE Plakáty 6. a 7. tříd

Závislosti



VÝTVARNÉ PRÁCE Plakáty 6. a 7. tříd

Závislosti



VÝTVARNÉ PRÁCE Plakáty 6. a 7. tříd

Závislosti



VÝTVARNÉ PRÁCE Plakáty 6. a 7. tříd

Závislosti



VÝTVARNÉ PRÁCE Plakáty 6. a 7. tříd

Závislosti



VÝTVARNÉ PRÁCE Plakáty 6. a 7. tříd

Závislosti



ŠKOLNÍ AKCE

VÝLET ČTVRTÝCH TŘÍD

Jednoho dne jsme se dozvěděli, že pojedeme na výlet do NP České 
Švýcarsko. Když nastal ten osudný den, tak jsme vyjeli. V autobusu 
se děly podivné věci! Chtěli jsme pustit Krtečka, zpívali jsme různé 
písničky a Lucka se zasekla mezi sedadly. No prostě byla zábava.

Když jsme dorazili do cíle, vystoupili jsme ve vesnici Vysoká Lípa. A 
právě tam začala naše výprava. Nejprve jsme šli na Šaunštejn
(Loupežnický hrad). Po cestě byla opět velká zábava. Šli jsme pořád 
do kopce, ale dali jsme to! U hradu zůstalo pár dětí dole, ale většina 
šla nahoru. Když jsme lezli po žebříku, začala Lucka křičet: 

„Pomoc! Jestli na mě vyskočí pavouk, tak dostanu 
mrtvici!“ Nahoře byl nádherný výhled. Při cestě dolů začal křičet 

Honza: „Já to nedám! Zůstávám nahoře!“ Nakonec 
jsme to ale zvládli všichni.

Pokračovali jsme dál stezkou Jetřichovické vyhlídky. Cesta byla 
místy hodně těžká, ale my se dobře bavili. Než jsme se nadáli, byli 
jsme u Mariiny vyhlídky. Tam už vylezli úplně všichni. Nahoru vedly 
velké a dlouhé schody, různé můstky a lávky. Za odměnu jsme pak 
měli úžasný pohled shora na krajinu národního parku.

Po Mariině skále nás už čekal jen sestup do Jetřichovic, kde jsme 
měli čas pořídit si něco na památku a nebo koupit něco dobrého na 
zub.

Ušli jsme krásných 11 km v nelehkém terénu se spoustou 

nástrah. JSME BORCI 😊

Za 4.C napsali Honza Buřt, Emma Dvořáková, Janča Křemenová a 
Lucka Zítová

TO JSTE 
OPRAVDU 

BORCI!



ŠKOLNÍ AKCE

NP České Švýcarsko



PÁRÁTKOVÁ 
ARCHITEKTURA



KDYŽ PRVŇÁČCI PÍŠÍ….

Zdroj: https://www.zuty.cz/malovani-
podle-cisel-roztomily-pes-s-
motylkem/?variantId=62483



KDYŽ PRVŇÁČCI PÍŠÍ….



KDYŽ PRVŇÁČCI PÍŠÍ….



KDYŽ PRVŇÁČCI PÍŠÍ….



KDYŽ PRVŇÁČCI PÍŠÍ….



TVOŘÍME HERBÁŘE



HOBBY Tadeáše Valenty, 8.C

Co obsahuje: Ultimátní kopátko (nemá životy) 
Dobíjí se je zcela celý na 
elektřinu



VÝTVARNÉ PRÁCE
Vyjádření chuti pomocí barev

Práce 9.tříd



VÝTVARNÉ PRÁCE
Vyjádření chuti pomocí barev

Práce 9.tříd



REKLAMA 
PROTICHŮDNÉ zprávy

Úkolem skupiny bylo vytvořit s využitím obrázku reklamu podle 
zadaného textu. V hodině Vkz jsme tak poznali způsoby, jak lze v 
reklamním průmyslu používat obrázky kombinované se slovy k 
ovlivňování lidí.  Na závěr jsme zobecnili prvky, kterými se reklama 
snaží přesvědčit lidi, že výrobek je kvalitní. 



REKLAMA
PROTICHŮDNÉ zprávy



REKLAMA
PROTICHŮDNÉ zprávy



REKLAMA
PROTICHŮDNÉ zprávy



REKLAMA
PROTICHŮDNÉ zprávy



REKLAMA
PROTICHŮDNÉ zprávy



AKCE ŠKOLY

PROJEKT ZDRAVOVĚDA
Žáci pátých tříd se na začátku června 
zúčastnili projektu, který pro ně 
připravili spolužáci z druhého stupně 
v rámci volitelného předmětu 
Zdravověda. V něm se děti učí základy 
první pomoci a získávají znalosti o 
lidském těle a jeho fungování. Zároveň se 
páťáci opět podívali do prostředí 
druhého stupně školy, který budou po 
prázdninách navštěvovat.



AKCE ŠKOLY



AKCE ŠKOLY Do Žatce za gotikou

Hádejte, 
kdo jsem?

Hlavní zastávkou byl Mederův dům, který se nachází v centru městské 
památkové rezervace a je chráněn jako kulturní památka ČR.



AKCE ŠKOLY



AKCE ŠKOLY

Užijte si 
prázdniny!


